
 COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

COPIA 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 55 del 26-07-2023 

 

 
 

Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI SCIGLIANO ED INTERVENTI 

DI SMART CITY. Nomina RUP 

 

L'anno duemila ventitré il giorno ventisei del mese di luglio alle ore 16:50 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita presso in modalità telematica 

 

Sindaco Raffaele Pane Presente 

Vicesindaco Piero Maccarone Presente in modalità 

telematica dal proprio 

ufficio 

Assessore Daniele Maletta Presente in modalità 

telematica dal proprio 

ufficio 

 

Partecipa alla seduta in modalità telematica dalla propria residenza la Dott.ssa Mariarosa 

Chiarella, Segretario Comunale anche con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato, permettendo che sulla proposta della presente deliberazione da 

parte: 

-del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

-del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art 49 del D.Lgs n. 267/2000. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 

- che risulta obiettivo primario di questa Amministrazione Comunale 
provvedere, mediante la realizzazione di interventi mirati all’efficientamento 
energetico nonché alla messa in sicurezza degli impianti di pubblica illuminazione 
esistenti; 

- che detti interventi si rendono necessari considerate le condizioni di vetustà 
in cui versano gli impianti oggetto di intervento; 

- che un intervento di efficientamento non potrà, quindi, che produrre effetti 
benefici in termini di spesa da parte dell’Ente, di sicurezza per la pubblica 
viabilità; 

 

RITENUTO che nell’intento di perseguire i suddetti obbiettivi, si rende necessario 

proseguire nell’opera di sostituzione dei corpi illuminanti di vecchia generazione con 

apparecchi illuminanti a Tecnologia Led alimentati da energia fotovoltaica, al fine di 
conseguire un maggiore comfort illuminotecnico e un consistente risparmio energetico; 

 
PREMESSO che l’illuminazione pubblica rappresenta uno dei maggiori costi per le 

amministrazioni comunali, valutato quindi che la conversione dell’impianto porterà un 
immediato beneficio economico, anche considerando l’imprevedibile e straordinario 

aumento del prezzo dell’energia elettrica, potendo raggiungere risparmi considerevoli sui 
costi iniziali e conseguenti benefici economici; 

 
VALUTATO che il ricorso alla tecnologia di impianti fotovoltaici LED, telegestione e 

telecontrollo degli impianti, permetterà una illuminazione a costo energetico nullo ma 
che comunque, oltre a garantire la dovuta sicurezza alla pubblica viabilità, darà una 

percezione maggiore di sicurezza individuale e collettiva al cittadino; 

VISTO che con Determinazione del 24/04/2023 N. 66 del Registro di Settore e N. 181 del 
Registro Generale, il Responsabile del Servizio Amministrativo procedeva all’assunzione, 
con rapporto di lavoro a tempo determinato e parziale 18 ore settimanali dell’Ing. Sara 
Bloise, C.F. BLS SRA 84M45 C002L, per il periodo 01 Maggio 2023 - 30 Aprile 2026, 
disponendo l’inquadramento nel ruolo del Comune di Scigliano secondo i vigenti CCNL 
Funzione Locale con profilo di funzionario Area Tecnica – Categoria D – posizione di accesso 
D1. 
PREMESSO che, per i motivi sopra espressi, con Delibera di Giunta n° 36 del 31/05/2023 

veniva approvato il Progetto Esecutivo dei LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI SCIGLIANO ED 
INTERVENTI DI SMART CITY e nominato RUP l’Ing. Salvatore Modesto, dipendente del 

Comune di Scigliano fino al 30/06/2023; 

VISTO che con pec del 12/07/2023, il RUP, Ing. Salvatore Modesto, comunicava l’intenzione 
di decadere da ogni Rup che gli era stato assegnato nel periodo di svolgimento di ruolo di 
responsabile dell’ufficio tecnico del Comune di Scigliano, terminato il 30/06/2023. 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei 
Settori competenti ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, che qui si allegano 
quale parte integrante e sostanziale; 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 per la parte tuttora in vigore; 



- Con voti unanimi, palesi e favorevoli 
 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di nominare l’Ing. Sara Bloise, dipendente del Comune di Scigliano, Responsabile 
Unico del Progetto relativamente all’intervento di “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI 
SCIGLIANO ED INTERVENTI DI SMART CITY” in sostituzione del RUP l’Ing. Salvatore 
Modesto, precedentemente nominato; 

3. Di demandare al RUP tutti gli adempimenti conseguenziali atti alla realizzazione delle 
opere di che trattasi; 

4. Di dichiarare, con votazione separata ed unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dichiara, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 26-07-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to Ing. Sara Bloise 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 26-07-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 27/07/2023 al 11/08/2023, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal            

(art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 
Scigliano, 26-07-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 26/07/2023            IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella 

 

 


